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Název bakalářské práce: Moţné chyby při subjektivní refrakci

Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem "Moţné chyby při subjektivní refrakci" je věnována

problematice chyb, kterých se můţe optometrista při vyšetřování dopustit. V teoretické části

práce je stručně shrnuta základní anatomie oka s důrazem na refrakční media oka - rohovku

a čočku, dále je zde popsána základní anatomie sítnice. Podstatnou část práce tvoří výčet

refrakčních vad, jejich rozdělení, symptomy a korekce, jsou popsány vyšetřovací metody

refrakce a podmínky doporučené pro její provedení. Praktická část se zabývá refrakčním

měřením skupiny probandů za doporučených podmínek a porovnává je s následně

provedenými měřeními, kdy není některá z podmínek dodrţena. Výsledky měření jsou

analyzovány s cílem posoudit vliv nedodrţení doporučených podmínek na získané hodnoty.
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Bachelor´s Thesis title: Possible mistakes in subjective refraction

Abstract:

The bachelor thesis entitled "Possible errors in subjective refraction" is devoted to the issue

of errors that an optometrist can make during an examination. The theoretical part of the

thesis briefly summarizes the basic anatomy of the eye with emphasis on the refractive media

of the eye - cornea and lens, and also describes the basic anatomy of the retina. A substantial

part of the work consists of a list of refractive errors, their distribution, symptoms and

corrections. Examination methods of refraction and conditions recommended for its

implementation are also described. The practical part deals with refractive measurements of

a group of probands under the recommended conditions and compares them with subsequent

measurements, when some of the conditions are not met. The measurement results are

analyzed in order to assess the effect of non-compliance with the recommended conditions on

the obtained values.
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1 Úvod

Bouřlivý rozvoj vědy a techniky přinesl do oftalmologie a optometrie mnoho nového.

Nové materiály, přístroje a nástroje a také výsledky vědeckého výzkumu výrazně ovlivnily

diagnostiku a korekci refrakčních vad. Lidem se sníţenou zrakovou ostrostí jsou k dispozici

různé konzervativní, radikální i chirurgické postupy. Volba optimálního řešení individuální

refrakční vady záleţí jak na přesném vykorigování vady, tak na odborných znalostech

a zkušenostech korigujícího. [1]

Úkolem mé bakalářské práce je shrnout časté chyby, kterých se můţe optometrista dopustit

a jak moc tyto chyby ovlivní výsledek měření. Na začátku práce uvedu stručnou základní

anatomii oka, především refrakčních médií tzn. rohovka, čočka, také základní anatomii

sítnice. Dále bude následovat výčet refrakčních vad, jejich rozdělení, symptomy a korekce.

Budou zde popsány vyšetřovací metody refrakce a podmínky, které musí být pro refrakci

splněny. Zde jiţ budou uvedeny příklady častých chyb a jak jim předejít.

V praktické části se budu věnovat rozdílu ve vyměření subjektivní refrakce při dodrţení

doporučení na vzdálenost, osvětlení a usazení obruby oproti refrakci ve vzdálenosti menší neţ

je doporučená, za osvětlení, které je niţší neţ je doporučené a při nesprávně nasazené obrubě.

Zajímalo mě, jak moc a zda vůbec tyto změny ovlivní subjektivní refrakci a tedy jak moc je či

není důleţité jejich důsledné dodrţování.
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2 Základní anatomie oka

Zrak je jedním za našich pěti smyslů. Na rozdíl od ostatních smyslů, které nám slouţí od

narození, trvá vývoj vidění mnohem déle. Je to způsobeno tím, ţe vidíme mozkem. Jeho

předsunutou částí v oku je sítnice. I kdyţ se dítě narodí se zdravým mozkem, musí se naučit

číst, psát, počítat. Stejně je to i s viděním. Zdravému dítěti trvá 7-8 let, neţ získá kvalitní

binokulární vidění. Binokulární vidění je komplikovaný a komplexní proces. Jedním

z hlavních předpokladů, aby dítě dosáhlo kvalitního binokulárního vidění, je schopnost

vytvořit na sítnici ostrý obraz pozorovaného předmětu. Abychom dobře viděli, nesmíme mít

větší refrakční vadu. [1]

Párové uspořádání zrakového ústrojí umoţňuje stereoskopické (prostorové) vidění. [2]

Bulbus oculi (viz Obrázek 2.1) je uloţena v kostěné očnici (orbitae). Stěny očnice tvoří

lícní kost (os zygomaticum), slzná kost (os lacrimale), čichová kost (os ethmoidale), čelní

kost (os frontale) a kost klínová (os sphenoidale). Oko má pouze přibliţně kulovitý tvar.

Předozadní průměr je největší a je kolem 2,5 cm. Nejmenší je vertikální průměr, který je asi

o 1,5 mm menší. Bulbus oculi je vlastně tvořena dvěma polokoulemi vsazenými do sebe.

Zadní polokouli tvoří bělima, poloměr zakřivení má okolo 12 mm a tvoří přibliţně 5/6 očního

bulbu. Přední polokouli tvoří rohovka o poloměru zakřivení asi 8 mm a tvoří zbývající asi

1/6 očního bulbu. Obsahem bulbus oculi je v zadní části sklivec (corpus vitreum), v přední

části čočka (lens), která je uloţena v přední a zadní komoře (camera anterior bulbi a camera

posterior bulbi), přední i zadní komora je vyplněna komorovou tekutinou (humor aquosus).

[2]

Bulbus oculi tvoří tři vrstvy tkání (viz Obrázek 2.1). Tunica fibrosa, tunica vasculosa

a tunica nervosa. Všechny tyto vrstvy umoţňují v přední části bulbu průchod světla, buď jsou

průhledné, nebo v sobě mají centrální otvor. [2]

Tunica fibrosa je zevní vazivová vrstva tvoří ji bělima (sclera) v zadní části a rohovka

(cornea) ve přední části očního bulbu. Tunica fibrosa zajišťuje tvar, pevnost a mechanickou

ochranu očního bulbu. [2]

Tunica vasculosa je střední vrstva tzv. ţivnatka (uvea), kterou tvoří duhovka (iris), řasnaté

těleso (corpus ciliare) a cévnatka (choroidea). Zajišťuje výţivu bulbu. [2]
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Obrázek 2.1: Bulbus oculi [3]

2.1 Rohovka (cornea)

Rohovka je bezcévná, hustě inervovaná průhledná vazivová struktura. V centru má

tloušťku kolem 550 µm, směrem k limbu tloušťka rohovky narůstá. Vertikální průměr

rohovky je cca 11,5 mm, horizontální průměr je cca 12 mm. [3]

Rohovka má pět vrstev (viz Obrázek 2.2).

1) nekeratinizující epitel s bazální membránou

2) Bowmanova membrána – nebuněčná zesílená vrstva stromatu

3) stroma rohovky – představuje asi 90 % tloušťky rohovky, jsou v něm pravidelně

uspořádaná kolagenní vlákna – zajišťuje průhlednost rohovky.

4) Descemetova membrána – blanka z kolagenních fibril – jiné sloţení neţ rohovkové

stroma

5) jednovrstevný polygonální endotel rohovky – zajišťuje optimální hydrataci rohovky.

Rohovka musí být mírně dehydratovaná, aby neztratila svoji transparentnost,

hydratace rohovky by měla být asi 78 %. [3]
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Obrázek 2.2: Rohovka [3]

Lomivost průměrné rohovky (n = 1,376) je kolem +43 D z celkové lomivosti zrakového

aparátu, který je průměrně kolem +63 D, představuje tak cca 2/3. Takto velkou lomivost má,

protoţe přední strana (epitel) sousedí se vzduchem (n = 1), tudíţ rozdíl indexů lomů je

poměrně velký. Pokud oko ponoříme např. do vody (n = 1,33), tak se lomivost rohovky

zásadním způsobem zmenší, protoţe nebude rozdíl indexů lomů tak velký. [3]

Rohovku postihují např. keratokonus, keratoglobus, degenerativní onemocnění rohovky,

rohovkové dystrofie a jiné. [3]

2.2 Čočka (lens)

Čočka je bikonvexní tělísko, zadní plocha je více zakřivená neţ přední (viz Obrázek 2.3).

Průměr čočky je cca 9 mm. Tloušťka se v závislosti na akomodaci pohybuje mezi 3-5 mm. Na

povrchu čočky je tuhé pouzdro (capsula lentis). Pod pouzdrem je jedna vrstva epitelu –

v rovníkové rovině přechází do tzv. čočkových vláken. Vlákna čočky jsou oploštěné šestiboké

hranoly spojené tmelovou substancí. Vlákna jsou dlouhá cca 8 mm a jsou uspořádaná

v radiálních řadách. Do pouzdra čočky se upínají vlákénka závěsného aparátu čočky (zonula


[…]


i moţné potíţe v budoucnu. U hypermetropů bychom akomodaci sníţením dioptrie navodili

jen velmi zřídka, ale při silnější plusové dioptrii, kterou většina respondentů vyţadovala, by

mohlo dojít k nekomfortnímu, neostrému vidění na větší vzdálenost a s tím spojené potíţe

např. při řízení auta a podobně, kdy je potřeba ostrého vidění zvýšená.

Z výsledků můţeme usuzovat, ţe vliv osvětlení místnosti sice není většinově významný,

ale k odchylkám od správné korekce docházelo u více neţ čtvrtiny lidí, coţ úplně

zanedbatelné není. U myopů byla poměrně významná odchylka do mínusu, coţ můţe být

způsobeno noční myopií. Hypermetropové vykázali více odchylek do plusu a v porovnání

s myopy, měli větší převahu případů, kde k odchylce nedošlo. Vzhledem k pouţitému

kvalitnímu LCD optotypu, který neovlivnil výrazně kontrastní rozlišení, tedy bylo odchylek

relativně málo. Při pouţití straších typů optotypů, předpokládám, ţe by situace byla výrazně

jiná. Hlavně při pouţití tištěných optotypů by s takto slabým osvětlením mohlo dojít i k úplné

nemoţnosti vyměření subjektivní refrakce. Aby se tato teorie potvrdila, muselo by se provést

měření s pouţitím různých typů optotypů a zhodnotit pak výsledky.

Špatně nasazená zkušební obruba neměla dle mých měření ţádný vliv na konečnou

subjektivní refrakci. Problémy by mohly nastat při vyšších dioptriích, nebo při práci se špatně

spolupracujícím klientem, nebo s klientem, který by měl výraznější pohybové omezení

a nebyl by schopný se přes takto nasazenou obrubu dívat a reagovat na změny obrazů. Klienti

si pro nepohodlí obrubu sami opravovali do lépe padnoucí pozice nebo ţádali o její úpravu,

coţ téţ pomohlo k tomu, ţe se chyba způsobená nesprávně padnoucí obrubou neprojevila.

Nelze se spoléhat na to, ţe si klient obrubu sám upraví nebo si o úpravu řekne, ale dá se

předpokládat, ţe pro nepohodlí budou klienti na úpravu apelovat.

Všechny odchylky od správné refrakce byly o max. 0,25 D, coţ není nijak výrazný rozdíl

a lze ho teoreticky dát do tolerance. Ale myslím, ţe je lepší, raději vyměřovat klienty dle
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doporučení a být si výsledkem refrakce jistý. Odchylku 0,25 D můţe klient vykázat např. při

pohledu stranou, zvýšením akomodačního úsilí, přimhouřením očí a podobně, nejedná se tedy

o významnou odchylku. Přesto není vhodné zvyšovat moţnost předepsání nevhodné korekce

vyměřováním v nevyhovujících podmínkách, byť o zmíněných 0,25 D. Navíc pokud bychom

se dopustili více chyb či nepřesností, mohla by být odchylka od správně provedené

subjektivní refrakce vyšší a jiţ by mohla a pravděpodobně dělala klientovi problémy - neostré

či jinak nekomfortní vidění.

Dodrţení zásad správné refrakce také svědčí o naší profesionalitě a u klientů zvyšuje pocit

důvěry, který je ve vztahu klient - optometrista vţdy velkou výhodou. Podstatnou roli také

hraje pouţívané přístrojové vybavení, proto je vhodné investovat do modernějšího vybavení,

které nejen usnadní práci, ale také můţe pomoci eliminovat některé chyby, které by mohly

nastat. Společně s profesionalitou vyšetřujícího je to myslím základ pro vyměření správné

subjektivní refrakce.
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9 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala odchylkám, ke kterým můţe dojít v subjektivní

refrakci při vyšetřování za různě změněných podmínek oproti doporučením. Cíle práce jsem

splnila.

Konkrétně jsem se věnovala rozdílu v subjektivní refrakci vyměřované z 5 m v porovnání

s vyšetření subjektivní refrakce z 3 m. Většina respondentů vykazovala odchylku, která se

shodovala s teorií, ale nezanedbatelné procento, konkrétně 38,3 %, teorii neodpovídala. Je

proto vhodné na konci měření provést zkoušku na absolutní nekonečno. V předepsání

konečné korekce pak musíme zohlednit konkrétní potřeby a preference klienta.

Dále jsem zkoumala vliv sníţeného osvětlení na subjektivní refrakci. V tomto případě

naprostá většina respondentů odchylku od refrakce vyměřené v předpisovém osvětlení

nedetekovala. Za předpokladu, ţe pouţíváme kvalitní moderní optotyp, např. LCD apod.,

můţeme v podstatě vliv sníţeného osvětlení zanedbat. Ovšem za pouţití starších typů

optotypů, především tištěných, můţe být situace výrazně jiná.

Odchylky způsobené nepředpisovými podmínkami, pokud k nim vůbec došlo, se lišily

pouze o 0,25 D, oproti subjektivní refrakci vyměřené za předpisových podmínek. Tato

odchylka nemá velký statistický význam a teoreticky ji lze zanedbat. Problém by mohl nastat,

pokud by se jednotlivé chyby nakumulovali a nedošlo by ze strany optometristy k následné

kontrole a případně úpravě korekce. Také výraznější zkrácení vzdálenosti, nebo s pouţitím

méně kvalitního vybavení, by mohly chyby vykazovat větší odchylky. Ideální proto je

vyměřovat dle platných doporučení. Pokud tuto moţnost nemáme, je třeba mít stále na

paměti, ţe musíme více přemýšlet a udělat raději více testů, abychom klientům předepsali

korekci, se kterou budou spokojeni, bude jim příjemná, a se kterou budou vidět co nejlépe -

úměrně své vadě a potřebám. Tím pádem se k nám budou, jako ke kvalitním odborníkům rádi

vracet.
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