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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pešková Minářová Jméno: Milena Osobní číslo: 483411
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Možné chyby při subjektivní refrakci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

27

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je dle Vašeho názoru největší chybou optometristy při stanovení subjektivní refrakce?

2. Do jaké míry se může optometrista spolehnout na výsledky refrakce naměřené autorefraktometrem?

3. Na jaké chyby byste dávala pozor při vyšetření subjektivní refrakce u dětí?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce čítá 54 stran, obsahuje teoretickou i praktickou část. Teoretická část je pečlivě, přehledně zpracovaná,
podrobně se zabývá očními vadami a možnými chybami při korekci zrakové ostrosti.
V praktické části studentka pracovala s 30 pacienty, což bylo jistě časově náročné.
Výsledky jsou přehledně graficky zpracované.
Zkušenosti získané při této práci studentka jistě uplatní ve své budoucí praxi.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................